
                                                      
                       

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 
 

din     2017       Nr.    
 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,                Telefon:                             Fax:                                        E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau                        +373-22-25-13-17            +373-22-22-28-85                   www.anrceti.md   

 

 

 

privind modificarea Condiţiilor speciale de licenţă pentru utilizarea 

frecvenţelor/canalelor radio din banda de frecvențe [470-694 MHz] în scopul furnizării 

rețelelor și serviciilor de comunicații electronice în sistemul digital terestru de 

televiziune, multiplexului național B 

 

 

În temeiul art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15 

noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 51-54, art. 155), cu 

modificările și completările ulterioare,  

pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr. 143-144, art. 917),  

pct.19 alin. 3) lit.b) din Condiţiile speciale de licenţă pentru utilizarea 

frecvenţelor/canalelor radio din banda de frecvențe [470-694 MHz] în scopul furnizării 

rețelelor și serviciilor de comunicații electronice în sistemul digital terestru de televiziune, 

multiplexului național B, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 18 

din 15 iunie 2015, 

ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 52 din 01 februarie 2017 ,,Privind modificarea 

şi completarea anexei nr.1 la Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.240 din 8 mai 

2015” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.30-39, art.91), 

Consiliul de Administraţie 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Condiţiile speciale de licenţă pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio din 

banda de frecvențe [470-694 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații 

electronice în sistemul digital terestru de televiziune, multiplexului național B, se modifică, 

după cum urmează: 

 

la punctul 11, subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

”2) Standardul de codare este H.265 sau H.264”. 

 



 2 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina de 

Internet a Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației.  

 

3. Prezenta hotărâre se comunică Întreprinderii de Stat „Radiocomunicații”, în termen 

de trei zile lucrătoare din data adoptării. 

 

 

Preşedintele 

Consiliului de Administraţie     Grigore VARANIȚA 

 

Membrii 

Consiliului de Administraţie     Cornel JALOBA 

 

          Marian POCAZNOI 


